Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Marcos Vinícius Pó, nomeado pela Portaria nº 952, de 26 de novembro de

2021, publicada no Diário Oficial da União, nº 222, seção 2, página 41, de 26 de novembro de 2021,

no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a VIII Sessão Ordinária do ConCECS de

2025:

Data: 15 de setembro de 2025

Horário: 14h00

Local:  https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concecs-ufabc

Informes da Direção:

1) Cadastro de Pesquisador Colaborador:

a) Ednei Felix Reis, supervisionado pelo Prof. Ricardo Suyama; *

b) Luiz Alberto Paoliello Alvim, supervisionado pelo Prof. André Schwanz de Lima; *

c) Osamu Tsukada, supervisionado pelo Prof. Ugo Ibusuki; *

d) Felipe Nogueira Ambrosio, supervisionado pela Profa  Christiane Bertachini Lombello; e *

e) Rodolfo Dal Alva Pinto, supervisionado pelo Prof. Renato Altobelli Antunes. *

2) Atividade externa remunerada nos ditames do Anexo II da Resolução ConsUni nº 219/2022, com

base no Ato Decisório ConCECS nº 01/2022, do(a) professor(a):

a) Alteração no Plano de Trabalho referente à atividade da Profa Ahda Pionkoski Grilo Pavani

junto ao INESC P&D BRASIL, pois houve redução do prazo de execução. *

b) Cancelamento da atividade que seria realizada pela Profa Camila Caldeira Dias, junto a Escola

de Direito da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul. *

3) Participação em projeto de extensão (Demandante: PROEC):

a) Profa Ana Maria Dietrich no projeto “Capoeira Ancestral”; *

b) Professores Acácio Sidinei Almeida Santos e Regimeire Oliveira Maciel no termo aditivo do

projeto “Qualificação Social e Profissional no ABC: Trabalho doméstico, trabalho mais que

decente”. *

4) Participação do Prof. Klaus Frey no projeto “Centro de Educação e Cooperação Socioambiental

do Estado de São Paulo” (Demandante: CCNH). *

Informes dos Conselheiros

1) Cadastro de Planos de Ensino no SIGAA. Relator: Vagner Guedes.

Ordem do Dia

1) Ata da VII Sessão Ordinária do ConCECS 2025, realizada em 11 de agosto. Retirado de pauta

para ajustes.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concecs-ufabc

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

2) Ata da I Sessão Extraordinária do ConCECS 2025, realizada em 1º de setembro. *

3) Homologação da celebração de parceria com a empresa HPPA Consultoria e Desenvolvimentos

em Engenharia LTDA, referente ao desenvolvimento do projeto intitulado "Simulações Dinâmicas

de Sistemas Elétricos de Potência", coordenado pela Profa Ahda Pionkoski Grilo Pavani. Relator:

Ahda Pionkoski. *

4) Regimento do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. Relator: Direção.

*

5) Regulamento do Bacharelado em Engenharia Ambiental e Urbana que estabelece critérios para

sucessão da coordenação de curso. Relator: Coord. EAU. *

Expediente

1) Relatório de atividades referente ao afastamento para pós-doutorado do Prof. Eduardo Lucas

Subtil na Universidad Autónoma de Madrid (UAM), período de 18/03/2023 a 18/03/2025.

Relator: Eduardo Subtil. *

2) Prorrogação do afastamento para realização de estágio pós-doutoral da Profa Ligia Passos Maia

Obi, na Universidade de Liège, pelo período de 01/11/2024 a 02/05/2026 (Liége - Bélgica).

Relator: Ligia Maia. *

3) Avaliação de mérito de projetos, convênios ou acordos de cooperação:

a) Atualização no Plano de Trabalho do Termo Aditivo para execução do projeto “Preparação e

caracterização de nanocompósitos à base de polímeros termoplásticos e grafeno”, em parceria

com a empresa Gerdau Graphene, coordenado pelo Prof. Danilo Justino Carastan. *

b) Cooperação Científico-Tecnológica entre Itaipu Binacional e a Universidade Federal do ABC

(UFABC), a ser coordenado pelo Prof. Rodrigo de Freitas Bueno. **

c) Projeto de extensão "Intercâmbio de Saberes para o Enfrentamento da Desinformação

Climática junto aos Povos Tradicionais de Matriz Africana no ABC", coordenado pelo Prof.

Leonardo Freire de Mello. Relator: Leonardo de Mello. *

d) Protocolo de Intenções com o Instituto Democracia em Xeque (DX), a ser coordenado pelo

Prof. Claudio Luis de Camargo Penteado. Relator: Claudio Penteado. *

e) Acordo de Cooperação Técnica para contratação de Fundação de Apoio para execução do

projeto “Diagnóstico na Atenção Primária à Saúde: Integração de Exames e Parâmetros

Biomédicos Digitais para Fortalecer o SUS da Região do ABC”, coordenado pela Profa

Luciana Pereira. Relator: Luciana Pereira. *

4) Alteração do regimento da Comissão Permanente de Pesquisa do CECS. Relator: Jorge Marconi.

Retirado de pauta.

* Documentação anexa.

** Documentação incompleta ou ainda não encaminhada.